
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

AREA LAVORI PUBBLICI

ORDINANZA DEL DIRETTORE DI AREA

N. 3 / 2023

CUC-PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: ORDINANZA PER ISTITUZIONE DI DIVIETO DI SOSTA CON 
RIMOZIONE FORZATA E DIVIETO DI TRANSITO PER LAVORI DI 
BITUMATURA IN VIA MONCENISIO (TRATTO COMPRESO TRA VIA 
FORNACE E VIA SAN MAURIZIO) – RETTIFICA DELL'ORDINANZA N. 
2/2023

L’anno 2023 addì 23 del mese di Gennaio

 negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



ORDINANZA N. 3 DEL 23/01/2023
 
OGGETTO:  ORDINANZA PER ISTITUZIONE DI DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE 

FORZATA E DIVIETO DI TRANSITO PER LAVORI DI BITUMATURA IN 
VIA MONCENISIO (TRATTO COMPRESO TRA VIA FORNACE E VIA SAN 
MAURIZIO) – RETTIFICA DELL'ORDINANZA N. 2/2023 

DIRETTORE DI AREA

Visti gli artt. 5, 6, 7, 42 e 159 del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 riguardante le norme sulla 
disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, e le norme del relativo 
Regolamento di Attuazione approvato con D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992;
Visto l'art. 107 del Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo n. 267 
del 18 agosto 2000 ed in particolare il comma 5;
premesso che:

1) le strade del territorio comunale necessitano di interventi manutentivi;
2) gli interventi urgenti messi in atto per evitare danni consistenti nel riempimento delle buche 
con materiale a freddo, non rappresentano la soluzione ottimale e duratura;
3) lo scopo dei lavori di asfaltatura è di garantire la sicurezza e limitare il più possibile il 
progressivo deterioramento generale delle pavimentazioni bitumate cittadine;
4) l'ufficio tecnico ha censito l'intera rete stradale da cui è emersa la necessità, per garantire le 
condizioni di sicurezza accettabili, di eseguire con priorità interventi di ripristino degli asfalti delle 
strade interessate dal traffico di bus extraurbani e di automezzi;

vista:
– la determinazione del Direttore Area n. 473 del 22/10/2021 che approva il progetto esecutivo dei 

lavori di “Bitumature strade comunali – 6 lotto” predisposto dall'ufficio tecnico – area lavori 
Pubblici;

– la determinazione del Direttore di Area n. 264/2022 in data 14/06/2022 (rettificata con 
Determinazione n. 289/2022 in data 29/06/2022) con la quale veniva approvata l'aggiudicazione 
definitiva dei lavori di bitumatura strade comunali – 6° lotto, all'impresa SINTEXCAL  S.P.A. con 
sede legale in Ferrara – Località Cassana CAP 44124, via G. Finati n. 47;

– il contratto attuativo N 2 dell'Accordo Quadro sottoscritto tra le parti in data 15/12/2022, che affida 
l'esecuzione dei lavori di bitumatura strade comunali – 6° lotto, all'Impresa SINTEXCAL Spa;

tenuto conto che:
– i lavori di bitumatura di cui al contratto attuativo sono quelli indicati nell'art. 33 del capitolato 

speciale d'appalto, salvo più precise indicazioni contenute nello stesso capitolato o che potranno 
essere impartite dal direttore dei lavori all'atto esecutivo;

– il presenta atto rettifica l'ordinanza del Direttore Area n. 2/2023 del 18/01/2023 in quanto, a causa 
di un mero errore materiale, il tratto di strada sottoposte a bitumature, indicate nell'ordinanza n. 
2/2023, è via San Maurizio invece che via San Martino;

– la strada comunale sottoposte a bitumatura è le seguente:via Moncenisio (tratto compreso tra via 
Fornace e via San Maurizio)

ORDINA

- nella via sopra elencata dal giorno 24/01/23 dalle ore 7:00 fino a fine lavori l'istituzione di:
- 1) DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA
- 2) DIVIETO DI TRANSITO A TUTTI I VEICOLI eccetto mezzi strumentali per eseguire 
le opere;

- che la presente ordinanza è pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- la pubblicità dei suscritti provvedimenti, mediante il collocamento dei prescritti segnali stradali, la 

temporanea rimozione della segnaletica eventualmente in contrasto è a cura e spese della 



SINTEXCAL S.P.A. con sede legale in Ferrara – Località Cassana CAP 44124, via G. Finati n. 47 
– (tel. 0532.738111-(148);

AVVERTE

- che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia;
- che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte;
- che in relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 

1992, sempre nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla 
apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all'art. 74 del regolamento, emanato 
con D.P.R. n. 495/1992.

DIRETTORE DI AREA
MELANO arch. Franco

firmato digitalmente


